
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Determinazione Dirigenziale n. 55 del 15/02/2019   

 

Oggetto:  RICORSI  PER  OTTEMPERANZA  DEL  GIUDICATO  IN  FORZA  DELLE 
SENTENZE  N.  2781/2017  E  2782/2017  EMESSE  CONTRO  L'ASSESSORATO 
REGIONALE  DELL'ENERGIA  S  DEI  SERVIZI  DI  PUBBLICA  UTILITA'- 
DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL'ENERGIA.  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO 
UNIFICATO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

con D.D.G. n. 162 del 24/03/2016 il dirigente dell’ Assessorato regionale dell’ Energia e dei Servizi 
di  pubblica  utilità-  Dipartimento  regionale  dell’  Energia,  ha  decretato  l’estromissione  dalla 
graduatoria  dei  progetti  ammissibili  a  finanziamento,  il  progetto  presentato  dal  Comune  di 
Taormina denominato: “ Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica” prog. n. 215, inserito 
alla  posizione  n.  23  della  graduatoria  definitiva  approvata  con  D.G.G.  159/2013  dei  progetti 
presentati a valere dell’ avviso pubblico per la concessione di agevolazioni agli Enti locali ed altri 
soggetti  pubblici  previsti  dalle  leggi  di  attuazione  del  P.O.R.  FESR 200/2013,  asse2  obiettivo 
specifico 2.1.1 e 2.1.2, con contributo concedibile pari ad €. 2.145.000,00;

con D.D.G. n. 163 del 24/03/2016 il dirigente dell’ Assessorato regionale dell’ Energia e dei Servizi 
di  pubblica  utilità-  Dipartimento  regionale  dell’  Energia,  ha  decretato  l’estromissione  dalla 
graduatoria  dei  progetti  ammissibili  a  finanziamento,  il  progetto  presentato  dal  Comune  di 
Taormina denominato: “ Rifacimento dell’impianto di illuminazione pubblica” prog. n. 215, inserito 
alla  posizione  n.  23  della  graduatoria  definitiva  approvata  con  D.G.G.  159/2013  dei  progetti 
presentati a valere dell’ avviso pubblico per la concessione di agevolazioni agli Enti locali ed altri 
soggetti  pubblici  previsti  dalle  leggi  di  attuazione  del  P.O.R.  FESR 200/2013,  asse2  obiettivo 
specifico 2.1.1 e 2.1.2, con contributo concedibile pari ad €. 854.700,00;
con nota acquisita al protocollo generale dell’ Ente al n.9058 del 04/05/2016, recante prot. n. 17163 
del  03/05/2016,  il  Dirigente  dell’  Assessorato regionale  dell  ‘Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica 



Utilità-  Dipartimento  Regionale  dell’  energia  Servizio  4°  Gestione  P.O.R.  e  finanziamenti,  ha 
trasmesso  per  notifica  i  decreti  di  estromissione  dalla  graduatoria  dei  progetti  ammissibili  e 
specificatamente i D. D. G. nn. 162 e 163 del 24/03/2016;

con determine Sindacali  nn. 114 e 115 del 01/07/2016, il Comune di Taormina ha impugnato i 
suddetti D.D.G. nn. 162 e 163 del 24/03/2016, proponendo due ricorsi innanzi al TAR Catania, 
conferendo l’incarico per la difesa dell’Ente all’avv. De Luca del foro di Catania;

con sentenza n. 2781/2017 e 2782/2017 Il TAR Catania accoglie entrambi i ricorsi, annullando i 
provvedimenti  impugnati  e riammettendo di  fatto  il  Comune di taormina  nel finanziamento  dei 
suindicati progetti;

con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  38  del  31/01/2019  il  Sindaco è  stato  autorizzato  a 
proporre giudizi di ottemperanza del giudicato in forza delle sentenze n. 2781/2017 e 2782/2017 
emesse contro l’assessorato regionale  dell’  energia  e di  servizi  di  pubblica utilità-  dipartimento 
regionale dell’ energia;

con Determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa nn. 36 e 37 del 04/02/2019 è stato 
conferito  incarico  all’  avv.  Pietro  De  Luca  del  foro  di  Catania,  per  proporre  i  giudizi  di 
ottemperanza  del  giudicato  in  forza  delle  sentenze  n.  2781/2017  e  2782/2017  emesse  contro 
l’assessorato regionale dell’  energia e di  servizi  di  pubblica utilità-  dipartimento regionale dell’ 
energia; 

Ritenuto necessario provvedere al pagamento  del contributo unificato per provvedere all’iscrizione 
a ruolo dei giudizi di cui sopra;

Vista  le Determinazioni Dirigenziali nn. 36 e 37 del 04/02/2019 con cui sono state impegnate le 
somme necessarie per il contributo unificato pari ad € 300,00 per ogni giudizio per un totale di €. 
600,00, alla Missione 1 Programma 01.02  Macroaggregato 1.3 ( pren. 153/2019);

Ritenuto  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.   184 del  D.  Lgs.  18  agosto 2000 n.  267,   alla 
liquidazione della complessiva somma di € 600,00 per il pagamento del contributo unificato;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1) Di liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate di Messina la somma di € 300,00 quali 
somme necessarie per il pagamento del contributo unificato per l’ iscrizione a ruolo del 
giudizio di ottemperanza del giudicato della sentenza 2781/2017;

2) Di liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate di Messina la somma di € 300,00 quali 
somme necessarie per il pagamento del contributo unificato per l’ iscrizione a ruolo del 
giudizio di ottemperanza del giudicato della sentenza 2782/2017;

3) Di  dare  atto  che  la  suddetta  somma  di  €  600,00  risulta  impegnata  alla  missione  1, 
programma 01.02 macroaggregato 1.3 (imp. 153/2019);

4) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare 
il diritto del creditore, al Servizio Finanziario, per:

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, 



comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto 

dall’art.  185  dello  stesso  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  mediante  modelli  di 
pagamento F24 che si allega.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


